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Úvod

V dnešním vysoce dynamickém a konkurenčním světě se subjekty jak z řad

soukromých, tak veřejných organizací, musí vypořádat s celou řadou rizik ohroţujících

zajištění optimálního chodu a efektivního fungování firmy. Společnost BEST je

vystavena kaţdodennímu tlaku ze strany rizik objektivních, tzn. těch, které nejsou

závislé na činnosti podniku, jako jsou politické, sociální jevy či makroekonomické

změny. Ta rizika, která vyplývají z podnikatelské činnosti, můţe podnik do značné míry

ovlivnit, a to například eliminací nedbalosti, neznalosti aj.

Pojmy riziko či nejistota se objevují v současném světě ve stále vyšší frekvenci. I když se

určitě setkáváme se situacemi, kde je používáme pouze z důvodů „modernosti“ bez

dalšího konkretizovaného významu, je zřejmé, že propojování světa a intenzita

inovačních procesů vedou ve svém důsledku k obtížnějším predikcím do budoucna,

a tedy i k vyššímu riziku či nejistotě, které se na tyto predikce vážou“ (Hnilica, Fotr,

2009, s. 9).

Cílem práce je analyzovat rizika podnikatelského projektu a identifikovat doporučení

v oblasti prevence a zvládání těchto rizik. Pochopení současného postavení podniku na

trhu, včetně nedostatků a předností společnosti, je nutným předpokladem pro

identifikaci klíčových rizik, ovlivňujících efektivní fungování firmy. Bez vymezení

strategického plánu rozvoje podniku a analýzy prostředí není moţné započít analýzu

rizik a dosaţení cílů firmy prostřednictvím vymezené strategie pro nadcházející léta.

Předmětem zájmu se pro účely zpracování této práce stala společnost BEST, a.s., jeţ

představuje od roku 1990 leadera na trhu betonových prvků. Autorka zvolila tento

podnik především z důvodu dlouholeté tradice společnosti a stabilní hospodářské

a surovinové základny. Jelikoţ podnik zaměstnává téměř 500 zaměstnanců a disponuje

osmi výrobními a prodejními areály v regionech Čech a Moravy, je z důvodu rozsáhlé

výrobní činnosti ovlivněn řadou rizik, kterým musí preventivně předcházet, či s nimi

úspěšně bojovat.
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Nabyté teoretické poznatky autorka vyuţila při zpracování praktické části předloţené

diplomové práce. Vyjma doporučené literatury byl teoretický podklad rozšířen o další

tištěné publikace či online zdroje. Předloţená diplomová práce je zpracována dle

příručky pro zpracování odborných textů autora doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc.

publikace s názvem „ Metodika k vypracování bakalářské/diplomové práce“.

Diplomová práce je diverzifikována do osmi kapitol, úvod předesílá cíl práce. První

kapitola předkládá základní informace o společnosti BEST, včetně nastínění výrobního

sortimentu a uskupení společnosti. Část pod titulkem Strategický plán podniku

vymezený na střednědobé období identifikuje klíčový smysl podnikání prostřednictvím

poslání a vize podniku pro uvaţované období. V tomto oddílu je moţné zhlédnout

strategické cíle společnosti a kroky k jejich dosaţení pomocí strategie pro plánovací

období.

Třetí kapitola v podobě analýzy podnikatelského prostředí umoţňuje stanovit aktuální

pozici firmy a její schopnost reakce na změny okolí. Výstupem této části je posouzení

citlivosti strategie na externí a interní vlivy. Finanční plán představuje neméně důleţitý

oddíl, který zastupuje kapitolu číslo čtyři, jelikoţ rozhoduje o reálnosti podnikatelského

plánu z hlediska ekonomického. Zde dochází k parametrizaci krátkodobých cílů pro

jednotlivé roky s finální tvorbou dílčích plánů a „Master budget“.

Klíčovou kapitolou celé diplomové práce je kapitola následující, a to Analýza rizik. Ta

sumarizuje rizikové faktory, se kterými by se firma mohla v budoucnosti potýkat.

Významné rizikové faktory ohroţující realizaci střednědobého plánu jsou

charakterizovány pravděpodobností výskytu a intenzitou dopadu. Součástí této kapitoly

je také analýza citlivosti, prostřednictvím níţ lze zpřesnit dopad jednotlivých faktorů.

Oddíl uzavírá nepřímé stanovení rizika, které poskytuje fakta o odolnosti

podnikatelského projektu.

Kapitoly, které následují, se týkají vymezení moţných budoucností prostřednictvím

scénářů, které předurčují hlavní předpoklady naplnění cílů firmy. Výsledné porovnání

nejvíce pravděpodobného pohledu na budoucnost firmy a vytyčených cílů vymezuje

předpokládaný směr společnosti.
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Kapitola následující analyzuje strategii na vytyčené období a schopnost společnosti

naplnit strategický záměr, včetně identifikace symptomů, z nichţ hrozí podniku

nebezpečí.

Závěrečná kapitola je věnována předpokladům podniku dosáhnout předsevzatých

cílů s ohledem na celkovou dispozici firmy, včetně opatření za účelem ošetření

moţných rizik. V závěru je moţné zhlédnout celkové zhodnocení výsledků práce.

Předloţená diplomová práce byla zpracována s pouţitím odborné literatury v interakci

s diverzifikovanými články a zahraničními fakty. Praktická část byla vytvořena

s ohledem na dostupné zdroje společnosti, firemní katalogy, rozhovory. Autorka vyuţila

pro zpracování nástroje Microsoft Word, Excel a Aris Express.
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1 Společnost BEST, a.s.

1.1 Charakteristika společnosti

Společnost BEST se orientuje na výrobu betonových prvků pro nejrůznější, především

outdoorové, vyuţití. Podnik byl vybudován v roce 1 990 na zelené louce, v současné

době jiţ obsazuje dominantní část tuzemského trhu vzhledem k realizované činnosti

a ve svém sektoru je nejtradičnějším českým výrobcem.

BEST disponuje 8 výrobními a prodejními areály s 24 továrnami v různých regionech

Čech a Moravy. Uvedl do provozu největší továrnu v tomto sektoru v historii České

republiky. Podnik disponuje širokou surovinovou základnou, vlastní tři štěrkopískové

lomy a exportuje do Německa, Rakouska, Polska a na Slovensko. Zaměstnává necelých

500 vlastních zaměstnanců, zakladatelem, stoprocentním vlastníkem, předsedou

představenstva je Ing. Tomáš Březina (best.info, 2014a).

Od roku 1993 společnost poskytuje zákazníkům moţnost výběru sortimentu nejen přes

katalogy, ale také pomocí přímého zhlédnutí ve vzorkovnách po celé České republice.

V současné době BEST poskytuje produkty také prostřednictvím největšího

obchodně- architektonického centra s betonovými prvky na našem území. Pozitivní

vnímání firmy, včetně budování dobrého jména, BEST vytváří prostřednictvím

propagace svého loga s důrazem kladeným na marketingové předpoklady.

Obr. č. 1:Logo společnosti

Zdroj: best.info, 2014b

BEST je drţitelem mnoha ocenění, která jsou výstupem rozváţné hospodářské činnosti

a zabezpečení kvalitního chodu společnosti.
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Obr. č. 2: Ocenění podniku

Zdroj: best.info, 2014c

1.1.1 Výpis z obchodního rejstříku

Název subjektu: BEST, a.s.

Spisová značka: B 545 vedená u Krajského soudu v Plzni

Sídlo: Rybnice 148, okres Plzeň-sever, PSČ 331 51

Identifikační číslo: 252 01 859

Den zápisu: 25. 7. 1996

Vklad: 400 000 000 Kč

Předmět podnikání: Výroba cementového zboţí a umělého kamene, koupě zboţí za

účelem dalšího prodeje a prodej, oprávnění k činnosti prováděné hornickým způsobem

v rozsahu § 3 písm. a) zákona č. ČNR 61/88 Sb., oprávnění k hornické činnosti

v rozsahu § 2 písm. b), c), d), e) zák. č. 61/88 Sb. (justice.cz, 2014a).

1.2 Sortiment výrobků

Produkty BEST lze segmentovat do dvou klíčových kategorií, kde dominantní roli hrají

především v současné době velmi populární betonové dlažby. Dlaţby BEST je moţné

charakterizovat optimálním sloţením betonu splňujícím normy ČSN EN 206-1.
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Jedná se o splnění nejvyšší třídy odolnosti prostředí XF4 proti chemickým

rozmrazovacím látkám. Druhou kategorii zaujímají prvky zdící pro kompletní sestavení

domu od základů aţ po střechu pomocí jednoho typu materiálu.

Dlažby

Samotný slogan společnosti „ Dlaţba pro tři generace“ předurčuje produkt, který

z hlediska dominance hraje ústřední roli. Sortiment dlaţeb je rozčleněn do několika


[…]


Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha M: Vzor reportingového formuláře 1

BEST, a.s.

Poznámky:

Měsíc/rok:

Měna:

Datum:

Zodpovědná osoba: Controller

Určeno: Generální ředitel

Položka finančního

plánu/indikátor
Plánovaná

hodnota
Skutečná

hodnota Status Komentář
Opatřen

í
Termí

n

Trţby z prodeje výrobků

a sluţeb

Objem prodejů

Spotřeba materiálu a

energie

Osobní náklady

Pohledávky

Zásoby

Výkonová spotřeba

Zdroj: vlastní zpracování, 2014
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Příloha N: Vzor reportingového formuláře 2

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha O: Cíle a jejich parametrizace pro rok 2015

Rok Cíl
Indikátor

výkonnosti
Cílová hodnota Termín splnění

Zodpovědná

osoba

2015

Zvýšení

trţeb

z prodeje

výrobků

Procentuální růst

trţeb

Růst o 5 % oproti

roku 2014
30. 12. 2015

Výrobně-

expediční úsek

2015

Zvýšení

trţeb

z prodeje

výrobků-

zahraničí

Minimální objem

prodejů
200 000 m

2
30. 12. 2015

Obchodně-

marketingový

úsek

2015

Vývoj

nového typu

dlaţby

Hospodářský

výsledek před

zdaněním

Pohyb EBT

v kladných

číslech

30. 12. 2015
Ekonomicko-

finanční úsek

2015

Sociálně-

finanční

spolupráce

Počet navázaných

spoluprací
1 30. 12. 2015

Obchodně-

marketingový

úsek

2015

Pořízení

nové

technologie

Maximálně

vynaloţené

náklady

35 mil. Kč 30. 12. 2015
Ekonomicko-

finanční úsek

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha P: Cíle a jejich parametrizace pro rok 2016

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Rok Cíl
Indikátor

výkonnosti
Cílová hodnota Termín splnění

Zodpovědná

osoba

2016

Zvýšení

trţeb

z prodeje

výrobků

Procentuální růst

trţeb

Růst o 4 % oproti

roku 2015
30. 12. 2016

Výrobně-

expediční úsek

2016

Zvýšení

trţeb

z prodeje

výrobků-

zahraničí

Minimální objem

prodejů
200 000 m

2
30. 12. 2016

Obchodně-

marketingový

úsek

2016

Vývoj

nového typu

dlaţby

Hospodářský

výsledek před

zdaněním

Pohyb EBT

v kladných

číslech

30. 12. 2016
Ekonomicko-

finanční úsek

2016
Školení

pracovníků

Úspěšnost sloţení

závěrečného testu

měřena

v procentech

100 % 30. 12. 2016
Ekonomicko-

finanční úsek

2016

Sociálně-

finanční

spolupráce

Počet navázaných

spoluprací
1 30. 12. 2016

Obchodně-

marketingový

úsek

Abstrakt

KUBÁSKOVÁ, L. Analýza rizika podnikatelského projektu. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 135 s., 2014

Klíčová slova: riziko, strategické cíle, rizikové faktory, analýza prostředí, strategické

scénáře

Předloţená diplomová práce se zaobírá tématem analýzy rizik v konkrétním výrobním

podniku. Společnosti by měly být připraveny na tu moţnost, ţe v budoucnu dojde

k události, jeţ by se mohla lišit od předpokládaného vývoje a chápat rozhodování

a vystavování se riziku jako subjektivní záleţitost. Rizika jsou vţdy adresná. Diplomová

práce vychází z nabytých teoretických poznatků z prostředí risk managementu, které

jsou podkladem pro zpracování praktické části. Jednotlivé oddíly práce jsou zaměřeny

na identifikaci klíčových hledisek spojených s problematikou analýzy rizik, počínaje

charakteristikou a postavením subjektu, jehoţ se samotná analýza týká, konče realizací

analýzy rizik a nadefinováním doporučujících opatření s cílem ošetřit dopady rizik.

Předpoklad efektivního fungování podniku napomohl k vymezení klíčových rizikových

faktorů, majících vliv na uskutečnění strategického záměru společnosti. Schopnost

firmy naplnit strategické cíle doloţila tvorba strategických scénářů, zaměřených na

moţnosti, které mohou v budoucnu subjekt reálně ovlivnit. Práci uzavírají preventivní

doporučující opatření, předkládající kroky k zabezpečení optimálního chodu společnosti

a moţnosti vyhnout se potencionálnímu nebezpečí.

Abstract

KUBÁSKOVÁ, L. Risk Analysis of the business project. Diploma thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 135 p., 2014

Key words: risk, strategic objectives, risk factors, environment analysis, strategic

scenarios

This thesis concerns with the analysis of risks in the particular production company. All

companies should be prepared to deal with the possibility that the situation which will

happen, will be far different from their assumptions and they should understand

decision making and incurring the risks as a subjective matter. All risks have owners.

This diploma thesis is based on theoretical knowledge from the risks management area,

which was used as source for the practical part. Individual sections are focused on the

identification of the key perspective, connected with the problems of risks analysis,

starting from characteristics and position of the entity to the risks analysis

implementation and defining the recommended measures aimed on treat the impacts of

risks. The precondition of company’s effective operation helped with defining crucial

risks factors, which may influence the accomplishment of the strategic intention of the

company. The company’s ability to fulfil strategic plan was supported by creating the

strategic scenarios, which focused on the possibilities that may influence the company

in future. The outcome of this diploma thesis is the series of precautions, designed to

secure the optimal operation of the company and to avoid the potential risks.