HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Bc. Leona Kubásková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / Management podniku
Téma BP/DP: Analýza rizika podnikatelského projektu
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Emil Vacík, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce naplnila dané zadání. Diplomantka se ve své práci soustředila na práci s rizikem v prostředí podniku. Z textu práce je patrná pečlivost zpracování i dobrý teoretický základ práce, na kterém diplomantka staví. Téma samé i práce se scénáři vyžaduje větší prostor, proto je rozsah práce akceptovatelný. Kromě obsahové části je nutné vyzdvihnout i množství a uspořádání příloh, které jsou přehledné a vůči textu transparentní. Pozoruhodný je i seznam použité literatury, který prokazuje, že diplomantka je širěji orientována v problematice i v aktuálních trendech oboru, který studuje. Metodika zpracování daného tématu je relevantní, nic není opomenuto, popis postupu je transparentní. Rovněž logické souvislosti, ze kterých vyplývají závěry práce jsou opodstatněné. Z textu je patrné, že se diplomová práce opírá o reálné prostředí firmy, se kterým se diplomantka dobře seznámila. K diplomové práci, jejímu zpracování, obsahu a formě není zásadních připomínek. Pouze některé dílčí formulace je možno vyjádřit jednodušeji. Celkově tedy diplomová práce prokazuje způsobilost diplomantky připravenost vstoupit do praxe oboru, který studovala a úspěšně se zde uplatnit.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci studentky Bc. Leony Kubáskové klasifikačním stupněm: výborně

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Diskutujte soulad nastavení interních procesů s navrhovaným průběhem implementace strategie ve firmě.

V Plzni, dne 20. května 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).